
CADERNO 14  5QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

                0316 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 

GESTÃO       

  Enc. SEFA    
     Inversões Financeiras 0,00 1.916.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.916.000,00
      Aumento de Capital   
                4121 0,00 1.916.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.916.000,00
  IASEP    
     Investimentos 23.464,00 168.800,00 508.310,76 751.925,24 1.452.500,00
      Equipamentos e Material Permanente   
                0261 0,00 0,00 157.500,00 157.500,00 315.000,00 
      Obras e Instalações   
                0261 23.464,00 168.800,00 350.810,76 594.425,24 1.137.500,00

POLÍTICA SOCIAL       

  SEAS    
     Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 4.753,81 0,00 4.753,81 
      Despesas Ordinárias   
                0306 0,00 0,00 4.753,81 0,00 4.753,81 

1º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 
ÁGUA PARA TODOS 0,00 1.916.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.916.000,00

  Enc. SEFA    
                4121 0,00 1.916.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.916.000,00
ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 

  FEMA    
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMA       
                0316 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 
QUALIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO 23.464,00 168.800,00 508.310,76 751.925,24 1.452.500,00

  IASEP    
                0261 23.464,00 168.800,00 508.310,76 751.925,24 1.452.500,00
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 0,00 4.753,81 0,00 4.753,81 

  SEAS    
                0306 0,00 0,00 4.753,81 0,00 4.753,81 

1º QUADRIMESTRE - 2011 
FONTE 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 23.464,00 168.800,00 508.310,76 751.925,24 1.452.500,00

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - 
Convênios e Outros 0,00 0,00 4.753,81 0,00 4.753,81 

0316 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio 
Ambiente 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 

4121 - Outras Contrapartidas 0,00 1.916.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 5.916.000,00

TOTAL 23.464,00 2.084.800,00 2.583.064,57 2.751.925,24 7.443.253,81

PORTARIA Nº 196, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011 - DIPLAN  
Número de Publicação: 322804 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2011. 
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 987.344,97 (Novecentos e Oitenta e Sete Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e 
Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 196, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011 

1º QUADRIMESTRE - 2011 ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA 

FONTE
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 

DEFESA SOCIAL         

  IMEP    
     Investimentos 0,00 0,00 97.000,00 100.000,00 197.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente   
                0260 0,00 0,00 47.000,00 50.000,00 97.000,00 
      Obras e Instalações   
                0260 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 

GESTÃO     

  IASEP    
     Investimentos 0,00 30.004,00 0,00 50.980,00 80.984,00 
      Obras e Instalações   
                0261 0,00 30.004,00 0,00 50.980,00 80.984,00 
  LOTERPA    
     Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

      Despesas Ordinárias   
                0661 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

POLÍTICA SOCIAL     

  CRS - Castanhal    
     Investimentos 2.555,15 0,00 0,00 0,00 2.555,15 
      Reforma   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 2.555,15 0,00 0,00 0,00 2.555,15 
  Fund. Santa Casa    
     Investimentos 0,00 0,00 145.245,32 0,00 145.245,32 
      Equipamentos e Material Permanente   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 145.245,32 0,00 145.245,32 
  HEMOPA    
     Investimentos 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
      Equipamentos e Material Permanente   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
  HRS    
     Outras Despesas Correntes 0,00 4.820,00 2.750,00 1.346,50 8.916,50 
      Despesas Ordinárias   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 4.820,00 2.750,00 1.346,50 8.916,50 
  HRT    
     Investimentos 0,00 0,00 90.704,00 0,00 90.704,00 
      Equipamentos e Material Permanente   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 8.464,00 0,00 8.464,00 
      Obras e Instalações   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 82.240,00 0,00 82.240,00 
  SESPA    
     Outras Despesas Correntes 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 
      Despesas Ordinárias   
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 

1º QUADRIMESTRE - 2011 
PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL 
APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 120.704,00 0,00 120.704,00 

  HRT    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 90.704,00 0,00 90.704,00 
  LOTERPA    
                0661 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0,00 3.200,00 1.200,00 626,50 5.026,50 

  HRS    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 3.200,00 1.200,00 626,50 5.026,50 
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 0,00 1.620,00 900,00 720,00 3.240,00 

  HRS    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 1.620,00 900,00 720,00 3.240,00 
HEMOVIDA 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

  HEMOPA    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 0,00 0,00 47.000,00 50.000,00 97.000,00 

  IMEP    
                0260 0,00 0,00 47.000,00 50.000,00 97.000,00 
QUALIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO 0,00 30.004,00 0,00 50.980,00 80.984,00 

  IASEP    
                0261 0,00 30.004,00 0,00 50.980,00 80.984,00 
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 0,00 145.245,32 0,00 145.245,32 

  Fund. Santa Casa    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 145.245,32 0,00 145.245,32 
SAÚDE ESSENCIAL 2.555,15 0,00 0,00 0,00 2.555,15 

  CRS - Castanhal    
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 2.555,15 0,00 0,00 0,00 2.555,15 
SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 

  IMEP    
                0260 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 


